B. BNF, Collection de Languedoc, Inventaire des titres de l’évêché d’Agde, v. 42,
fol. 10.

Reg.: «Catalogue des actes relatifs à l’évêché d’Agde», HGL, 3ª. ed. V, cols.
1.309-1.330, n.º LXV, esp. cols. 1.320-1.321.

1202 julio, 2. Huesca 335

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, avala la paz y concordia estableci-
da por Pedro Castán y Sancho Castán, de una parte, y Arnaldo y Vital de Lasserra, por otra.
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A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 138.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 125r-126r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 169v-171r.

(A) Hec est pacis et concordie compositio facta inter P[etrus] Castan et Sancium
Castan et parentes et valitores suos, et inter / Arnaldum et Vitalem de Laserra et
parentes et valitores suos. Primum Petrus Castan et S[ancium] Castan, fratres, per se
et per / parentes et valitores suos in manu et presencia domini Petri Regis Arago-
num, diffiniunt in perpetuum et absolvunt / bona fide et sine enganno et sine reten-
tu aliquo Arnaldo et Vitali de Laserra et omnibus eorum valitoribus / omnes queri-
monias quas habere et facere possent, de illos usque in diem quo facta fuit presens
carta, tam de / homicidiis, malefactis, raubariis, quam de omnibus aliis rebus. Pro-
mittimus itaque domino P[etro] Regi Aragonum, bona fide / et sine omni enganno,
quod inducant ad hanc pacem omnes parentes et valitores suos quos inducere pote-
rint, / et quicumque eorum in hac pace stare aut intrare noluerit, non manutenea-
tur nec deffendatur nec emparetur / ab eis, et qui hoc feceret sit traditor domini
Regis et incursor in eius posse. Similiter Arnaldus et Vitalis de La/serra per se et per
parentes et valitores suos, in manu et presencia domini Regis Aragonum, diffiniunt
in perpetuum / et absolvunt bona fide et sine enganno et sine retentu aliquo P[etro]
Castan, Sancio Castan et omnibus eorum / valitoribus omnes querimonias quas
habere et facere possent, de illis usque in diem quo facta fuit presens carta, / tam de
homicidiis, malefactis, raubariis, quam de omnibus aliis rebus. Promittunt itaque
domino P[etro] Regi Aragonum / bona fide et sine omni enganno quod inducant ad
hanc pacem omnes parentes et valitores suos quos / inducere poterint, et quicum-
que eorum in hac pace stare aut intrare noluerint, non manuteneatur nec deffenda-
tur / nec emparetur ab eis, et qui hoc faceret sit traditor domini Regis et incursor in
eius posse. Ut autem huius pacis / et concordie composicio semper firmior perma-
neat et magis integra, utraque pars prestitit sacramentum super sancta / .IIIIor. Evan-
gelia in manu domini Petri Regis Aragonum, et eidem hominiaticum prestiterit,
quod hanc pacem / omni tempore firmiter teneant et observent. Ita quod si quis
eorum hanc pacem fregerit, exeat pro traditore / de terra domini Regis, ille et qui-
cumque illum emparaverit et manutenuerit, et utraque pars fugent et encalcent /
illum qui pacem fregerit, et illum vel illos qui ipsum emparaverint et manutenuerint,
et quicumque hoc faceret / noluerit, exeat similiter pro traditore de terra domini
Regis. Datum Osce, .VI. nonas iulii, per manum Iohannis / de Berax domini Regis
notarii et mandato eius scripta, sub Era .Mª.CCª.XLª.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui hoc laudo et
confirmo.

Testibus presentibus: Guillelmo de Castellazolo. Artaldo de Alagone. Ex[imeno]
Cornelii. G[arcia] Rumei. M[ichaeli] / de Lusia. P[etro] de Sesse. L[upo] de Valte-
rra. Gilio de Caliis. Roderico de Stada.

Signum [signo] Johannis Beraxensis domini Regis notarii.

1202 julio, 2. Tarazona 335 bis

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Santa Cris-
tina de Somport unos exaricos en Tarazona y Torrellas, así como la cuarta parte de un moli-
nar en Borja.

A. Original sin sello, ALS, Fondo de Santa Cristina de Somport.
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Fot. de A, M.ª .R. GUTIÉRREZ IGLESIAS, «Documentos reales del Monasterio
de Santa Cristina de Somport de los siglos XII y XIII conservados en el Archi-
vo Capitular de la Seo de Zaragoza», XV CHCA (1994), pp. 275-301, esp. p.
285. 

a. Ed. GUTIÉRREZ, «Documentos reales», pp. 297-298.
b. Ed. J. KIVIHARJU, Colección diplomática del Hospital de Santa Cristina de Somport I

(Años 1078-1304), Helsinki, Academia Scientiarum Fennica, 2004, n.º 215,
pp. 205-206.

(b) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes
Barchinone, ob remedium et salutem anime mee omnium parentum meorum,
cum / presenti conscriptione perpetuo valitura dono et concedo Domino Deo et
domui Sancte Christine in helemosina in manu Garcie Arnaldi, prioris eiusdem
domus, et omnibus / fratribus eiusdem presentibus et futuris in villa mea de Tira-
sona istos exaricos nomine Abdela, filium de Forax Albolbon, et Mahomat, filium
de Abdela Albonbon, / cum illa tenda eorum que est in Mercatal, et socrum eius-
dem Mahomat, nomine Zoheida, et Mahomat filium de Tauir, cum omnibus here-
ditatibus et rebus / quas modo habent. Preterea dono et concedo prefate domui et
priori et fratribus eiusdem domus, in villa mea de Torrellas, istos duos exaricos
nomine Zahet, / filium de Aven Zarrel, et Zalema, filium de Maxbor, cum omnibus
hereditatibus et rebus mobilibus et inmobilibus quas modo habent et possident.
Iterum addo / predicte donationi illam quartam partem quam habeo et habere
debeo in illo molinare de Albarella de Borgia, in quo ipsa domus habent .IIII. par-
tes. Pre/dictos autem omnes exaricos, cum omnibus hereditatibus et rebus quas
modo habent, et predictam quartam partem ill[ius] molinaris dono et concedo
Domino Deo et prefate do/mui Sancte Christine et priori et fratribus eiusdem ut
habeant et possideant ea omnia in propriam et liberam hereditatem [si]ne ulla
contrarietate, ita quod quicquid mihi facere / habent et facere tenentur prefati
exarichi exempti omnino ab omni potestate mea faciant et facere t[ene]antur pre-
memorate domui in perpetuum nec de/inceps alicui alteri persone respondere ali-
quo ut aliquod servicium facere teneantur. Insuper co[ns]tituo atque mando quod
nullus audeat azemilas / domus Sancte Christine de Tirasona pignorare aut aliqua-
tenus adgravare, nisi pro debitis propriis eiusdem dom[us], et quicumque illas pig-
noraverit aut aliquod dampnum / vel gravamen eis intulerit iram meam se noverit
incurrisse et pena mille solidorum condempnari. Sciendum tamen est quod hec
donatio / facta est in manu Gassioni, comendatoris eiusdem [dom]us S[ancte Chris-
tine in Tira]sona. / Datum Tirasona, die sabbati IIª. julii, per manum Iohannis de
Berax domini regis notarii et man[dat]o eius scripta, sub Era M.ª.CCª.Lª., cum litte-
ris / rasis et emendatis in sexta linea. /